A 401/245

MANUEL
BENEDICTIN,
CONTENANT
L'IMITATION
DE JESUS-CHRIST;
LA RÉGLE
DE SAINT BENOIST;
LES EXERCICES
TIRÉS DE CETTE RÉGLE;
ET LA CONDUITE
POUR LA RETRAITE DU MOIS.

A 401/245

DE

IMITATIONE CHRISTI LIBRI QUATUOR.

EDITIO NOVA.

par D. Antoine Perrin, &c.

PARISIIS,

Typis Vincent, viâ Sancti Severini.

M D C C L V.

CUM PRIVILEGIO REGIS,

Et Superiorum Licentiâ.

D E

IMITATIONE CHRISTI. LIBER PRIMUS.

C A P U T I.

*De Imitatione Christi, & contemptu omnium
vanitatum mundi.*

QUIS sequitur me, non ambulat in *Joan.*
tenebris: dicit Dominus. Hæc *8. 12.*
sunt verba Christi, quibus ad-
monemur, quatenus vitam ejus,
& mores imitemur, si velimus
veraciter illuminari, & ab omni cœcitate
cordis liberari. Summum igitur studium no-
strum sit, in vita Jesu Christi meditari.

2. *Doctrina Christi omnes doctrinas Sanc-*
torum præcellit: & qui spiritum ejus habe-
ret, absconditum ibi manna inveniret. Sed
contingit, quod multi ex frequenti auditu
Evangelii pium desiderium non sentiant,
quia spiritum Christi non habent. Qui autem
plenè vult & sapidè Christi verba intelligere:
oportet, ut totam vitam suam illi studeat
conformare.

3. *Quid prodest tibi alta de Trinitate dis-*

A

2 DE IMITATIONE CHRISTI.

putare, si careas humilitate, unde displiceas Trinitati? Verè alta verba non faciunt sanctum & justum, sed virtuosa vita efficit Deo carum. Opto magis sentire compunctionem, quām ejus scire definitionem. Si scires totam Bibliam, & omnium Philosophorum dicta, quid tibi totum prodeisset sine Dei gratiâ & caritate? *Vanitas ergo vanitatum, & omnia vanitas*, præter amare Deum, & illi soli servire. Ista est summa sapientia, per contemptum mundi tendere ad cælestia regna.

4. Vanitas est, divitias perituras querere, ac in illis sperare. Vanitas est, honores ambire, atque in altum se extollere. Vanitas est, carnis desideria sequi, & illud desiderare, unde postmodum graviter puniri oportet. Vanitas est, longam vitam optare, de bonâ autem vitâ modicū curare. Vanitas est, præsentem vitam solum attendere, & quæ futura sunt non prævidere. Vanitas est, illud diligere, quod cum omni celeritate transit: & illuc non festinare, ubi gaudium permanet sempiternum.

5. Memento illius frequenter proverbii:

Eccles. 1. quia non satiatur oculus visu, nec auris impletur auditu. Stude ergo cor tuum ab amore visibilium abstrahere, atque ad visibilia transferre. Nam sequentes suam sensualitatem, maculant conscientiam, & perdunt Dei gratiam.

C A P U T I I.

De humili scire seu cognitione sui ipsius.

1. OMnis homo naturaliter scire desiderat, sed scientia sine timore Dei quid importat? Melior est profectò humili justicus, qui Deo servit, quām superbus

Philosophus , qui , se neglecto , cursum cœli considerat . Qui bene scipsum cognoscit , fibi ipsi vilescit , nec laudibus delectatur humani . Si scirem opinia quæ in mundo sunt , & non essem in caritate ; quid me juvaret coram Deo , qui me judicaturus est ex facto ?

2. Quiesce à nimio sciendi desiderio : quia magna ibi distractio invenitur & deceptio . Scientes libenter volunt videri , & sapientes dici . Multa sunt , quæ scire parum vel nihil animæ prodest . Et valde insipiens est , qui aliis intendit , quam iis quæ saluti suæ serviunt . Multa verba non satiant animam ; sed bona vita refrigerat mentem : & pura conscientia magnam præstat ad Deum confidentiam .

3. Quanto plus & melius scis , tanto gra-
vius inde judicaberis , nisi sanctius vixeris . Noli ergo extolli de arte ullâ vel scientiâ ; sed potius time de datâ tibi notitiâ . Si tibi videtur quod multa scis , & satis bene intelligis : scito tamen , quia sunt multò plura quæ nescis . Noli altum sapere , sed ignorantiam tuam magis fatere . Quid te vis alicui præferre , cum plures doctiores te inveniantur , & magis in lege periti ? Si vis utiliter scire aliquid & discere , ama nesciri , & pro nibilo reputari .

Rom.
12. 16.

4. Hæc est altissima & verissima lectio ; suipius vera cognitio , & despectio . De scipso nihil tenere , de aliis autem semper bene & altè sentire , magna sapientia est & perfectio . Si videres aliquem apertè peccantem , vel aliqua gravia perpetratorem , non deberes tamen te meliorem illo estimare ; quia nescis , quandiu possis in bono stare . Omnes fragiles sumus ; sed tu neminem fragiliorem teipso tenebis .

C A P U T I I I.

De doctrinâ veritatis

1. **F**elix, quem veritas per seipsum docet, non per figuras & voces transeuntes, sed sicuti se habet! Nostra opinio, & noster sensus saepe nos fallunt, & modicūm vident. Quid prodest magna cavillatio de occultis & obscuris rebus, de quibus non arguemur in iudicio, quia ignoravimus? Grandis insipientia, quod, neglectis utilibus & necessariis, ultro intendimus curiosis & damnosis: oculos habentes, non videmus.

2. Et quid curæ nobis de generibus, & speciebus? Cui æternum Verbum loquitur, à multis opinionibus expeditus. Ex uno Verbo omnia, & unum loquuntur omnia: & hoc est principium, quod & loquitur nobis. Nemo sine illo intelligit, aut rectè judicat. Cui omnia unum sunt, quique ad unum omnia trahit, & omnia in uno videt; potest stabilis corde esse, atque in Deo pacificus permanere. O veritas Deus, fac me unum secum, in caritate perpetuâ! Tædet me saepe, legere multa & audire: in te est totum, quod volo & desidero. Taceant omnes doctores, sileant universæ creaturæ in conspectu tuo; tu mihi loquere solus.

3. Quanto quis magis unitus sibi, & intell̄ius simplificatus fuerit, tanto plura & altiora sine labore intelliget, quia desuper lumen intelligentiæ accipiet. Purus, simplex, & stabilis spiritus, in multis operibus non dissipatur: quia omnia ad Dei honorem operatur, & in se otiosus, ab omni propria exquisitione esse nititur. Quis te magis impedit, & molestat, quam tua immortificata

L I B . I . C A P . I I I .

sordis affectio? Bonus & devotus homo opera sua prius intus disponit, quæ foris agere debet. Nec illa trahunt cum ad desideria vitiosæ inclinationis, sed ea ipse inflectit ad arbitrium rectæ rationis. Quis habet fortius certamen, quam qui nititur vincere seipsum? Et hoc deberet esse negotium nostrum; vincere videlicet seipsum, & quotidie seipso fortiorum fieri, atque in melius aliquid proficere.

4. Omnis perfectio in hac vitâ, quamdam imperfectionem habet sibi annexam; & omnis speculatio nostra, quâdam caligine non caret. Humilis tui cognitio, certior via est ad Deum, quam profunda scientiæ inquisitio. Non est culpanda scientia, aut quælibet simplex rei notitia, quæ bona est in se considerata, & à Deo ordinata; sed præferenda est semper bona conscientia, & virtuosa vita. Quia verò plures magis scire desiderant, quam bene vivere; ideo saepe errant, & pene nullum, vel modicum fructum ferunt.

5. O si tantam adhiberent diligentiam ad extirpanda vitia, & virtutes inferendas, sicut ad movendas questiones, non fierent tanta mala & scandala in populo, nec tanta dissolutio in cœnobii! Certè, adveniente die judicii, non quæretur à nobis quid legerimus, sed quid fecerimus; nec quam bene dixerimus, sed quam religiosè vixerimus. Dic mihi, ubi sunt modò omnes illi magistri, quos novisti bene dum adhuc viverent, & studiis florenter? Jam eorum præbendas alii possident; & nescio utrum de eis recogitent. In vitâ suâ aliquid esse videbantur, modò autem de illis tacetur.

6. O quam citò transit gloria mundi! Utinam vita eorum concordasset scientiæ ipsorum! Tunc bene studuissent & legissent. Quam multi pereunt per vanam scientiam

DE IMITATIONE CHRISTI.

in hoc seculo, qui parum curant de Dei ser-
vitio! Et quia magis eligunt magni esse,
Rom. 21. quām humiles; ideo *evanescunt in cogitatio-*
nibus suis. Verē magnus est, qui magnam
habet caritatem. Verē magnus est, qui par-
vus in se est, & omne culmen honoris du-
cit pro-nihilo. Verē prudens est, qui terrena
omnia arbitratur ut stercora, ut Christum
lucrifaciat. Et verē bene doctus est, qui Dēi
voluntatem facit, & suam relinquit.

C A P U T I V.

De prudentiā in agendis.

1. **N**on est credendum omni verbo, nec
instinctui; sed cautē ac longanimer-
ter res est secundūm Deum ponderanda.
Proh dolor! sāpe malum facilius quām bo-
num de alio creditur & dicitur; ita infirmi-
sumus. Sed perfecti viri non facile credunt
omni enarranti; quia sciunt humanam in-
firmitatem, ad malum proclivem, & in verbis
satis labilem.

2. Magna sapientia est, non esse praeipi-
tem in agendis, nec pertinaciter in propriis
sensibus stare. Ad hanc etiam pertinet, non
quibuslibet hominum verbis credere: nec
audita vel credita, mox ad aliorum aures
effundere. Cum sapiente & conscientioso
viro consilium habe, & quāc potius à me-
liore instrui, quām tuas adinventiones sequi.
Bona vita facit hominem sapientem secun-
dūm Deum, & expertum in multis. Quanto
quis in se humilior fuerit, & Deo subiectior;
tanto in omnibus erit sapientior, atque pa-
tior.

C A P U T V.

De lectione sanctorum Scripturarum.

1. **V**eritas est in Scripturis sanctis querenda, non eloquentia. Omnis Scriptura sacra eo spiritu debet legi, quo facta est. Quærere potius debemus utilitatem in Scripturis quam subtilitatem sermonis. Ita libenter devotos & simplices libros legere debemus, sicut altos & profundos. Non te afficiat auctoritas scribentis, utrum parvæ vel magnæ litteraturæ fuerit; sed amor puræ veritatis te trahat ad legendum. **N**on quæras quis hæc dixerit; sed quid dicatur, attende.

2. Homines transeunt, sed *veritas Domini manet in eternum*. Sine personarum acceptione variis modis loquitur nobis Deus. Curiositas nostra saepe nos impedit in lectione Scripturarum, cum volumus intelligere & discutere, ubi simpliciter esset transeundum. Si vis profectum hautire, lege humiliter, simpliciter, & fideliter; nec unquam velis habere nomen scientie. *Interroga* libenter, & audi tacens verba sanctorum: nec disciplineant tibi parabolæ seniorum, sine causa enim non proferuntur.

C A P U T V I.

De inordinatis affectionibus.

1. **Q**uandocumque homo inordinatè appetit aliquid, statim in se inquietus fit. Superbus & avarus numquam quiescunt: pauper & humilis spiritu in multitudine pacis conversantur. Homo qui necedum in se per-

8 DE IMITATIONE CHRISTI.

fecit mortuus est, citò tentatur, & vincitur in rebus parvis & vilibus. Infirmitus in spiritu, & quodammodo adhuc carnalis, & ad sensibilia inclinatus, difficulter se potest à terrenis desideriis ex toto abstrahere. Et ideo saepe habet tristitiam, cùm se subtrahit: leviter etiam indignatur, si quis ei resistit.

2. Si autem consecutus fuerit quod concupiscit, statini ex reatu conscientiæ gravatur: quia secutus est passionem suam, quæ nihil juvat ad pacem, quam exquisivit. Resistendo igitur passionibus, invenitur vera pax cordis, non autem serviendo eis. Non est ergo pax in corde hominis carnalis, non in homine exterioribus dedito, sed in fervido & spirituali.

C A P U T V I I.

De vanâ sye, & elatione fugienda.

1. **V**Anus est, qui spem suam ponit in hominibus, aut in creaturis. Non pudeat te aliis servire, pro amore Jesu Christi, & pauperem in hoc sæculo videri. Non stes super te ipsum, sed in Deo spem tuam constitue. Fac quod in te est, & Deus aderit bonæ voluntati tuæ. Non confidas in tuâ scientiâ, vel cujusquam astutiâ viventis; sed magis in Dei gratiâ, qui humiles adjuvat, & de se præsumentes humiliat.

2. Non glorieris in divitiis, si adsunt; nec in amicis, quia potentes sunt; sed in Deo, qui omnia præstat, & seipsum super omnia dare desiderat. Non te extollas de magnitudine vel pulchritudine corporis, quæ modicâ infirmitate corrumpitur & defœdatur. Non placeas tibiipsi de habilitate aut ingenio tuo, ne displiceas Deo, cuius est totum

L I B. I. C A P. VII.

quidquid boni naturaliter habueris.

3. Non te reputes aliis meliorem, ne forte coram Deo deterior habearis, qui scit quid est in homine. Non superbias de operibus bonis; quia aliter sunt judicia Dei, quam hominum, cui saepe displaceat quod hominibus placet. Si aliquid boni habueris, crede de aliis meliora, ut humilitatem conserves. Non nocet, si omnibus te supponas: nocet autem plurimum, si vel uni te praeponas. Jugi pax cum humili, in corde autem superbi, zelus & indignatio frequens.

C A P U T V I I I.

De nimiâ familiaritate cavenda.

1. **N**on omni homini reveles cor tuum; Eccl. sed cum sapiente & timente Deum 8. 22. age causam tuam. Cum juvenibus & extraneis rarus esto. Cum divitibus noli blandiri; & coram magnatibus non libenter appareas. Cum humilibus & simplicibus, cum devotis & bene morigeratis sociare: & quæ ædificationis sunt pertracta. Non sis familiaris alicui mulieri; sed in communi omnes boas mulieres Deo commenda. Soli Deo & Angelis ejus opta familiaris esse, & hominum notitiam devita

2. Caritas habenda est ad omnes, sed familiaritas non expedit. Quandoque accidit, ut persona ignota ex bona famâ luceat, cuius tamen præsentia oculos intuentium offuscatur. Putamus aliquando aliis placere ex conjunctione nostrâ, & incipimus magis displicere ex morum improbitate in nobis considerata.

CAPUT IX.

De obedientiâ & subjectione.

1. **V** Alde magnum est in obedientiâ stare, sub Prælato vivere, & sui juris non esse. Multò tutiū est stare in subjectione, quàm in prælaturâ. Multi sunt sub obedientiâ magis ex necessitate, quàm ex caritate: & illi pœnam habent, & leviter murmurant. Nec libertatem mentis acquirent, nisi ex toto corde propter Deum se subjiciant. Curre huc vel illuc, non invenies quietem, nisi in humili subjectione sub Prælati regimine. Imaginatio locorum & mutatio multos fecellit.

2. Verum est quod unusquisque libenter agit pro sensu suo, & inclinatur ad eos magis qui secum sentiunt. Sed si Deus est internos, necesse est ut relinquamus etiam quandoque nostrum sentire, propter bonum pacis. Quis est ita sapiens, qui plenè omnia scire posse? Ergo noli nimis in sensu tuo confidere, sed velis etiam libenter sensum aliorum audire. Si bonum est tuum sentire, & hoc ipsum propter Deum dimittis, & aliud sequeris, magis exinde proficies.

3. Audivi etiam sp̄ce, securius esse audire & accipere consilium, quàm dare. Potest etiam contingere, ut bonum sit uniuscujusque sentire, sed nolle aliis acquiescere, cùm id ratio vel causa postulat, signum est superbiae & pertinacie.

C A P U T X.

De cavenda superfluitate verborum.

1. **C**aveas tumultum hominum quantum potes: multum enim impedit tractatus secularium gestorum, etiamsi simplici intentione proferantur. Citò enim inquinamur vanitate, & captivamur. Velle me pluries tacuisse, & inter homines non fuisse. Sed quare tam libenter loquimur, & invicem fabulamur, cùm tamen raro sine lèfione conscientiæ ad silentium redierimus? Ideo tam libenter loquimur; quia per mutuas locutiones ab invicem consolari querimus: & cor divedis cogitationibus fatigatum, optamus relevare. Et multum libenter de his, quæ multum diligimus, vel cupimus, vel quæ nobis contraria sentimus, libet loqui & cogitare.

2. Sed proh dolor! s̄epe inaniter & frustra. Nam hæc exterior consolatio, interioris & divinæ consolationis non modicum detrimentum est. Ideo vigilandum est & orandum, ne tempus otiose transeat. Si loqui licet & expedit, quæ ædificabilia sunt loquamur. Malus usus & negligentia profectus nostri, multum facit ad incustodiam oris nostri. Juvat tamen non parum ad profectum spiritalem devota spiritualium rerum collatio, maximè ubi pares animo & spiritu in Deo sibi sociantur.

C A P U T X I.

De pace acquirendâ, & zelo proficiendi.

1. **M**ultam possemus pacem habere, si non vellemus nos cum aliorum dictis aut factis, quae ad nostram curam non spectant, occupare. Quomodo potest ille diu in pace manere, qui alienis curis se immiscet; qui occasiones forinsecus querit; qui parum vel raro se intrinsecus colligit? Beati simplices, quoniam multam pacem habebunt!

2. Quare quidam Sanctorum tam perfecti & contemplativi fuerunt? Quia omnino se ipsos mortificare ab omnibus terrenis desideriis studuerunt: & ideo totis medullis cordis Deo inhærere, atque liberè sibi vacare potuerunt. Nos nimirum occupamur propriis passionibus, & de transitoriis nimis sollicitamur. Raro etiam unum vitium perfectè vincimus, & ad quotidianum præfectum non accendimur: ideo frigidi & tepidi remanemus.

3. Si essemus nobis metiis perfectè mortui, & interius minimè implicati; tunc possemus etiam divina sapere, ac de cœlesti contemplatione aliquid experiri. Totum & maximum impedimentum est, quia non sumus à passionibus & concupiscentiis liberi: nec perfectam Sanctorum viam conamur ingredi. Quando etiam modicum adversitatis occurrit, nimis citò dejicimur, & ad humanas consolationes convertimur.

4. Si niteremur sicut viri fortes stare in prælio; præfecto auxilium Domini super nos videremus de cœlo. Ipse enim certantes, & de suâ gratiâ sperantes, paratus est adjuvare; qui nobis certandi occasions procurat, ut vincamus. Si tantum in istis exterioribus ob-

Tervantiis profectum religionis ponimus , citò habebit finem devotio nostra. Sed ad radicem securim ponamus ; ut purgati à passionibus , pacificam mentem possideamus.

5. Si omni anno unum vitium extirparemus , citò viri perfecti efficeremur. Sed modò è contrario sàpe sentimus , ut meliores & pùiores in initio conversionis nos fuisse inveniamus , quàm post multos annos professionis. Fervor & profectus noster quotidie deberet crescere ; sed nunc pro magno videtur , si quis primi fervoris partem possit retinere. Si modicam violentiam nobis faceremus in principio , cuncta postea possemus facere cum levitate & gaudio.

6. Grave est assueta dimittere ; gravius contra propriam voluntatem ire. Sed si non vincis parva & levia , quando superabis difficultaria ! Resiste in principio inclinationi tuae , & malam dedisce consuetudinem , ne forte paulatim ad maiorem te ducat difficultatem. O si adverteres quantam tibi pacem , & aliis lætitiam faceres , te ipsum bene habendo , puto quòd sollicitiores ad spiritualem profectum!

CAPUT XII.

De utilitate adversitatis.

2. **B**onum est nobis , quòd habeamus aliquid quando gravitates aliquas & contrarietates , quia sàpe hominem ad cor revoeant . quatenus se in exilio esse cognoscat ; nec spem suam in aliquâ re mundi ponat. Bonum est nobis quòd patiamur quandoque contradictores , & quòd malè atque imperfectè de nobis sentiatur , etiamsi bene agimus & intendimus. Ista sàpe juvant ad humilitatem , & à vanâ gloriâ nos defendunt. Tunc enim